
Direzione Generale

Oggetto:proroga del  contratto di  manutenzione relativo a n.  1 TC-L1 Mod. Brightspeed Elite,  installato
presso la S.C. Radiodiagnostica dell’Ente Ospedaliero, a favore della società Ge Medical System
Italia S.p.a., per il periodo dal 01.01.2019 al 31.12.2020. CIG 46044142A2.

Dipartimento:                                                   Dipartimento Tecnico

S.C. proponente: S.C. Macroarea tecnico contrattualistica
Dirigente responsabile: Dott.ssa Cinzia Cravisana
Responsabile del procedimento: Dott. Carlo Berutti Bergotto
Estensore del documento: Dott.ssa Giulia La Terra

Telefono: 010 5632500
Email:  segreteria.tecnica@galliera.it
Modalità di Pubblicazione Integrale

Uffici interessati S.C. Bilancio e Contabilità
S.C. Informatica, Telecomunicazioni e 
Ingegneria Clinica

Acquisiti i pareri del:

Direttore amministrativo Dott. Roberto Viale: FAVOREVOLE

Direttore sanitario Dott. Giuliano Lo Pinto: FAVOREVOLE

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

Dato atto che:

• la legge regionale 06.11.2012 n. 34 ha previsto una revisione del sistema centralizzato di acquisti di
beni  e  servizi  del  Servizio  Sanitario  Regionale  ed  una  riorganizzazione  dell'Agenzia  Sanitaria
Regionale in qualità di Centrale Regionale di Acquisto;

• con la nota ARS/CRA, prot. n. 10448 del 27.11.2015, acquisita agli atti dell'Ente con prot. gen. n.
28798  in  pari  data,  la  medesima  Agenzia  comunicava  l'indizione  della  “Procedura  aperta  per
l’affidamento  del  servizio  di  gestione  e  manutenzione  di  apparecchiature  elettromedicali  ed
attrezzature  tecnico-scientifiche  di:  ASL1  Imperiese,  ASL2  Savonese,  ASL3  Genovese,  ASL4
Chiavarese, ASL5 Spezzina, E.O. Galliera, O.I. Evangelico, IRCCS G. Gaslini e IRCCS San Martino
- IST della Regione Liguria per un periodo di anni quattro (con opzione di rinnovo di anno in anno
sino ad un massimo di ulteriori quattro) - Lotti n. 4. Numero gara 6221195”;

• l’apparecchiatura biomedicale di cui in oggetto era ricompresa nel Lotto 2 della gara regionale;

• l’Agenzia Sanitaria Regionale Liguria – A.Li.Sa. – con la determinazione n. 256 del 13.07.2017 ha
affidato il  servizio di  gestione e  manutenzione delle  apparecchiature  biomedicali  ed attrezzature
tecnico-scientifiche relative al Lotto 2;

• l’RTI  Philips,  Higea,  Esaote,  EBM,  Mefra  Sales  e  3B ha proposto  ricorso  nanti  il  Tar  Liguria,
impugnando l’aggiudicazione di cui sopra;

• dato atto che con nota acquisita agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 1005 del 12.01.2018 l’Agenzia
Sanitaria Regionale – A.Li.Sa. ha comunicato che il Tar Liguria, con sentenza n. 970 del 14.12.2017
ha rigettato il ricorso presentato dall’RTI Philips, comunicando contestualmente che il medesimo
raggruppamento ha presentato ricorso nanti il Consiglio di Stato;

• richiamata la nota acquisita agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 20362 del 16.07.2018 con la quale
l’Agenzia Sanitaria Regionale – A.Li.Sa. ha comunicato che la Terza Sezione del Consiglio di Stato,
con sentenza n. 4284/2018 Reg. Prov. Coll., pubblicata in data 12.07.2018, ha annullato gli atti di
gara relativi al Lotto 2;

• dato atto  che  con la  nota  di  cui  sopra  l’Agenzia  Sanitaria  Regionale  –  A.Li.Sa.  ha  comunicato
l’attivazione di una nuova procedura di gara per la manutenzione ed assistenza delle apparecchiature
biomedicali di cui alla procedura di gara sopra richiamata – Lotto 2;

richiamato l’atto dirigenziale n. 561 del 16.04.2018 con il quale si è proceduto alla proroga del contratto di
assistenza  e  manutenzione  relativo  a  n.  1  TC-L1  Mod.  Brightspeed  Elite,  installato  presso  la  S.C.
Radiodiagnostica dell’Ente Ospedaliero, a favore della società Ge Medical System Italia S.p.a., per il periodo
dal 22.02.2018 al 31.12.2018;

dato atto che in data 31.12.2018 sono scaduti i termini del contratto di cui sopra;

vista l’annotazione nella procedura del protocollo informatico in uso nell’Ente all’atto dirigenziale di cui
sopra, con la quale il Dirigente responsabile ad interim della S.S.C. Automazione e Ingegneria Clinica, Dott.
Carlo Berutti  Bergotto, ha comunicato alla S.C. Macroarea tecnico-contrattualistica di dare avvio all’iter
amministrativo necessario alla proroga  in argomento;

richiamato il provvedimento n. 1015 del 29.11.2018 con il quale sono state attivate le procedure di proroga
per l’affidamento dei contratti di manutenzione per le apparecchiature biomedicali di prossima scadenza;

vista la nota prot gen n. 33525 del 14.12.2018 con la quale è stato chiesto alla società Ge Medical System
Italia  S.p.a.  preventivo  per  la  proroga  del  contratto  di  assistenza  e  manutenzione,  per  il  periodo  dal
01.01.2019 al 31.12.2020, per l’apparecchiatura  in argomento;

preso atto che con nota acquisita agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 34075 del 19.12.2018, la società  Ge
Medical  System Italia  S.p.a ha  inviato  la  propria  miglior  offerta,  per  un  importo  complessivo  pari  ad
€45.600,00 IVA esclusa;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



vista l’annotazione nella procedura del protocollo informatico in uso nell’Ente alla nota di cui sopra, con la
quale il Dirigente Responsabile ad interim della S.S.C. Automazione e Ingegneria Clinica ha autorizzato la
proroga del contratto  medesimo;

ritenuto pertanto di disporre, ai  fini di garantire la continuità del servizio, l’affidamento del contratto di
assistenza e manutenzione, di cui è caso, a favore della società Ge Medical System Italia S.p.a, per il periodo
dal 01.01.2019 al 31.12.2020, per l'importo complessivo pari ad € 55.632,00, IVA inclusa;

dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento del contratto di manutenzione di cui in argomento è
l’ing. Sara Accogli, Collaboratore Tecnico presso la S.S.C. Automazione e Ingegneria Clinica;

dato  atto  che  il  Direttore  Esecutivo  del  Contratto  è  il  Dott.  Gian  Andrea  Rollandi,  Direttore  medico
Responsabile della S.C. Radiodiagnostica dell’Ente Ospedaliero;

vista l’attestazione resa dal dirigente responsabile della S.C. Macroarea tecnica-contrattualistica proponente
il presente provvedimento in ordine:

• all’avvenuta  regolare  istruttoria  della  pratica  e  alla  conformità  del  procedimento  alla  vigente
normativa statale e regolamentare;

• all'assenza, relativamente alla presente procedura, di situazioni di conflitto, anche potenziale, di cui
al  D.P.R.  16  aprile  2013.n.  62  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165)  e al vigente Codice
di comportamento dell’Ente;

• all'insussistenza a suo carico, in particolare, delle situazioni di cui all'art. 8 comma 11 del codice di
comportamento dell'Ente,  approvato con provvedimento n.  304 del  12.04.2018 e  l'inesistenza di
comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato all'adozione delle decisioni
relative alla conclusione del procedimento; 

vista l’attestazione del Responsabile della S.C. Informatica, Telecomunicazioni e Ingegneria Clinica che ha
verificato la compatibilità della spesa derivante dal presente atto con la capienza dell'autorizzazione n. 14
vigente, tenuto conto degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione; 

visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  Responsabile  della  S.C.  Bilancio  e  Contabilità  in  ordine  alla
regolarità contabile del presente provvedimento; 

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal Direttore
sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies. del D.LGS 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;  

 DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati :

1) di  procedere  alla  proroga  del  contratto  di  assistenza  e  manutenzione  full  risk,  per  il  periodo  dal
01.01.2019  al  31.12.2020,  relativo  a  n.  1  TC-L1  Mod.  Brightspeed  Elite,  installato  presso  la  S.C.
Radiodiagnostica dell’Ente Ospedaliero, a favore della società Ge Medical System Italia S.p.a.;

2) di dare atto che l’affidamento del servizio di manutenzione e assistenza full risk per l’apparecchiatura
biomedicale di cui sub. 1 è operata al fine di garantire la prosecuzione dell’attività ospedaliera, nelle more
dell’espletamento  della  procedura  di  gara,  in  premessa  richiamata,  da  parte  dell’Agenzia  Regionale
Sanitaria – A.Li.Sa.;

3) di  dare atto  che  l’importo  per  il  servizio  di  cui  sub  1)  è  pari  ad  €45.600,00,  iva  esclusa,  come da
preventivo acquisito agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 34075 del 19.12.2018;

4) di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  sub  3),  pari  ad  €  55.632,00  iva  inclusa,  sarà  contabilizzata
proporzionalmente sul conto economico n. 13030050 (Manutenzione ordinaria in appalto alle attrezzature
tecnico-scientifiche-sanitarie) dei bilanci di esercizio 2019 e 2020;

5) di porre riserva di risoluzione anticipata del contratto di cui sub 1), senza che la ditta contraente possa
Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



vantare risarcimenti e/o indennizzi di sorta, nei seguenti casi:

- qualora l’apparecchiatura in argomento venisse dismessa nel periodo di vigenza contrattuale;

- qualora il servizio in oggetto venisse aggiudicato dall'Agenzia Ligure Sanitaria – A.Li.Sa., senza che la
ditta contraente possa vantare risarcimenti e/o indennizzi di sorta;

6) di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  contratto  di  manutenzione  di  cui  in
argomento  è  l’ing.  Sara  Accogli,  Collaboratore  Tecnico  presso  la  S.S.C.  Automazione  e  Ingegneria
Clinica;

7) di dato atto che il Direttore Esecutivo del Contratto è il Dott. Gian Andrea Rollandi, Direttore medico
Responsabile della S.C. Radiodiagnostica dell’Ente ospedaliero;

8) di  dare  atto  dell'insussistenza,  a  carico  del  sottoscritto  Dirigente  della  S.C.  Macroarea  tecnico
contrattualistica delle  situazioni  di  cui  all'art.  8  comma  11  del  codice  di  comportamento  dell'Ente,
approvato con provvedimento n. 304 del 12.04.2018 e l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte
dei  dipendenti  che  hanno  partecipato  all'adozione  delle  decisioni  relative  alla  conclusione  del
procedimento; 

9) dato atto che il Dirigente Responsabile della S.C. Informatica, Telecomunicazioni e Ingegneria Clinica ha
verificato la compatibilità della spesa derivante dal presente atto con la capienza dell’autorizzazione n. 14
vigente, tenuto conto dei provvedimenti già insistenti sulla medesima autorizzazione.

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
direttore generale

Documento firmato digitalmente


		2019-01-23T10:14:54+0000


		2019-01-23T10:17:45+0000
	Firma applicativa




